UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE 3
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA 4
SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA 6
DO CCENS. COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): 7
RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; 8
DÉLIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 9
NUTRIÇÃO; RODSON DE ALMEIDA MARQUES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO 10
DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 11
QUÍMICA E FÍSICA; EDMAR HELL KAMPKE, REPRESENTANTE SUPLENTE DO 12
CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS 13
DE PÓS-GRADUAÇÃO; ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, COORDENADORA 14
DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS 15
TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 16
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA 17
DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, 18
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; PAULO ROBERTO 19
NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS 20
DE INFORMAÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO 21
COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; E CRISTINA VALORY DA SILVA, 22
REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES 23
OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, 24
DIRETORA DO CCENS; FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 25
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE 26
DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; PEDRO ALVES 27
BEZERRA MORAES, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANTONIO 28
ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 29
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; EDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO 30
COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; JULIANA ALVES RESENDE, 31
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA E BERNARDO 32
IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 33
MATEMÁTICA . OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 34
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a 35

sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo nº 23068.073431/2018-43 – Departamento 36

de Química e Física – Encaminha para homologação a solicitação de abertura de 37
concurso público de provas e títulos para contratação de um professor de magistério 38
superior com DE.  Área: Química (código CNPq 1.06.00.00-0), Subárea: Físico-39
Química (código CNPq 1.06.03.00-0), em vaga oriunda de contrapartida da 40
redistribuição do professor Gilberto Augusto de Oliveira Brito, código 0086004.  Perfil 41
do candidato: Graduação em Química (bacharelado ou licenciatura) e Doutorado em 42
Química ou Agroquímica ou Ciências com área de concentração em Química ou 43
Físico-Química. Comissão julgadora: Titulares: Professor Demétrius Profeti 44
(Presidente- CCENS/UFES); Professor Marcos Benedito José Geraldo de Freitas 45
(Membro Interno - CCE/UFES) e Professor André Romero da Silva (Membro Externo – 46
IFES – ES). Suplentes: Professor Josimar Ribeiro ( Membro Interno - CCE/UFES); 47
Professor Vagner Tebaldi de Queiroz (Membro Interno - CCEN/UFES); Professor 48

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

2

Gilberto Augusto de Oliveira Brito(Membro Externo – FACIP/UFU) e Professor Luiz 49
Carlos Pimentel Almeida (Membro Externo- IFES-ES). A Comissão Central de 50
Inscrição será composta pelos Técnicos administrativos Natália Ferraz Thomé de 51
Azevedo e Gustavo Garcia Junco. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 52

unanimidade. 1.2 Processo nº 23068.073806/2018-75 – Departamento de Biologia – 53
Tendo em vista o pedido de dispensa do cargo por parte da atual chefia, encaminha 54
para homologação a eleição do professor Rodrigo Giesta Figueiredo e Anderson Lopes 55
Peçanha respectivamente para Chefe e Subchefe  do Departamento de Biologia por 56
um período de 2 anos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 57
Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, 58
lavrei a presente ata, constando de 60 (sessenta) linhas, 02 (duas) páginas e que, 59
depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 60
Neuza Maria Brunoro Costa - 61
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 62
Adriane Cristina Araújo Braga -  63
Andreia Aurélio da Silva - 64
Andreia Weiss -  65
Antonio Almeida de Barros Junior –  66
Bernardo Ignatowski Barcelos –  67
Cristina Valory da Silva -  68
Elias Terra Werner- 69
Éder Carlos Moreira – 70
Fabrício Guedes Bissoli –  71
João Paulo Casaro Erthal -   72
Juliana Alves Resende - 73
Daniela da Silva Oliveira - 74
Délia Chaves Moreira – 75
Marcelo Otone Aguiar -  76
Mirna Aparecida Neves –  77
Paulo Roberto Nunes de Souza - 78
Pedro Alves Bezerra Morais – 79
Rodrigo Giesta Figueiredo -   80
Tharso Dominisini Fernandes -  81
Vanessa Moreira Osório - 82